terdicitur. In vniuerſum ergo hoc ſacramētu ita quoque neceſſarium eſt vt alia, nempe ne contemnatur vſque adeo, vt dato caſu quem ſuprā oſtendimus, vñctus poſſit ſaluari, & is qui vñctus non eſt pro merito ſuo damnetur. Vñ mul‐tū neceſſariū eſt hoc ſacramētu, ex cuius fuſceptione quis gaudijs perfruatur aeternis. **Q**uilibet igitar letaliter infir‐muſ credat certoq; ſciat ſe hoc ſacramento plurimum indi‐gere, quod poſſemus explicare ad longum: ſimus autē contéti manifestissimi beati Iacobi verbi, quæ & iſpa ſonat per modum p̄cepti, ſicuti Felix 3. hoc iſpum ſerio diſtričeū; mādauit. 4. Nunc demū & poſtremo quidem loco progre‐diāmur ad conſuetudinem ecclesiasticā adminiſtrandi hoc Cāremō ſacramentū, vñ cognoscāt catholici oēs quām preclaris cę‐niꝝ hu‐remonijs & orationibus in hoc adhibitis ſoleat illud ſacra‐mentū confeſſi: apparet etiam quām iñique hæretici omi‐nes oblatrent & reſiſtant fine cauſa. **Q**uiprimum omnium, ſalutatio ex p̄cepto Christi, quod dedit Apoſtolis. Dein‐de interrogat infirmum, an cupiat ſacramētu extre‐ma vñ‐ctionis, quo affirmit, ſubiungit ſacerdos, Dñs tecum & cū ſpiritu tuo. Exaudi noſ: domine ſancte pater omnipotēs æ‐terne Deus, & humilitatis noſtræ officijs gratiam tuæ viſita‐tionis mitte, vt quorum adimus habitaculum, tuam in eorū cordibus facias māſionem, per Christum dominum noſtrū. Mox ſubneſtit ſeptem psalmos pœnitentiales, cum ſeptem Psal‐mi, antiphonis, quæ ſunt tales.

Mat. &
Luc. 10.
Collecta

1 Sana me domine quoniam conturbata ſunt offa mea, & Psal. 6. anima mea turbata eſt valde, ſed tu domine cōuertere & e‐ripe animam meam.

2 Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Caphar‐ naum, hic quū audiſſet quia Ieſus veniret in Galilæam, ro‐gabat eum, vt ſanaret filium eius. **I**oan. 4.

3 Domine puer meus iacet in domo, & male torquetur. **M**at. 8. Amen dico tibi, ego veniam & curabo eum.

4 Cor contritum & humiliatum ne despicias Deus, ſed Psal. 50.

zzzz

HOMILIA LVIII.

propter misericordiam tuam miserere mei.

- Ivan. 4. 5 Domine descendere ut sanes filium meum, priusquam moriatur. Dicit ei Iesus, Vade filius tuus viuit.
- Mat. 8. 6 Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.
- Mat. 4. 7 Quum sol occidisset, omnes qui habebant infirmos varijs languoribus, ducebant illos ad Iesum, & curabantur.
- ¶ His ita per oratis sacerdos admonet infirmū, ut Deum & electos Dei imploret: adhortatur etiam circumstantes, ut ore rent pro infirmitate, atque statim incipit orare Letaniām, K.C.
- Letania. K. Christe audi nos, &c. sicut habet ordo & tot^o Letaniā pro cessus, nisi quod responso semper dirigitur super infirmum: & in fine addit, Ut veniā ei dones, te rogamus audi nos. Ut sanitatem animae & corporis ei dones, te rogamus audi nos. Ut misericordia tua ei subueniat, te rogamus audi nos. Ut a lecto ægritudinis tua potentia cum erigat ad salutem, te ro gamus audi nos. Ut cælesti cum medicina reficias, te rogamus audi nos. Ut præsentiam & solatium sanctorum angelorum ei adesse iubas, te rogamus audi nos. Ut vitam æternā ei dones, te rogamus, &c. ¶ Et inde post aliquot preces sacerdos sic orat, Omnipotens & misericors Deus, quæsumus immensam pietatem tuam, ut ad introitum humilitatis nostræ hunc famulū tuum in hoc habitaculo tuo fessum iacentem salutifera cōsolutione visitare digneris, sicut visitasti Tobiā & Saram, socrum Petri, puerumq; Cœturiōnis, ita & istum, ut pristina sanitatem animæ corporisq; recepta, gratiarum tibi in ecclesia tua referat actionem, per Christum dominū nostrū. ¶ Postea sacerdos potest ex collectis sequētibus quotquot volet orare, Deus qui famulo tuo Ezechie ter quinos annos ad vitam donasti, ita & hunc famulū tuum a lecto ægritudinis sua tua potètia erigit ad salutem, per Christum dñm nostrum. ¶ Deus qui facturæ tuæ pio semper dominaris affectu, inclina auré tuam supplicationibus nostris, & famulū tuum ex aduersa corporis valetudine laboratēm propitijs respice, & visita eum in salutari tuo, ac cælestis gratia ei præsta medicinam, per Christum. ¶ Virtutum cæstium Deus, qui ab humanis corporibus omnē languorem & omnem infirmitatem præcepti tui potestate depellis, adesto propitijs huic famulo, ut fugatis infirmitatibus, & viribus receptis, nomen sanctum tuū instaurata protinus sanitatem

DE EXTREMA VNCTIONE.

178

benedicat, per Christum dñm nostrum. ¶ Respice domine famulum tuū infirmitate sui corporis laborantē, & refoue animā quam creasti, ut castigationibus emundata, continuo sentiat tuam medicinam salutarem, per Christum dominū.

¶ Deinde imponit sacerdos manus suas super caput infirmi, & ait, Sanet te Deus pater qui te creauit, Amē. Sanet te Dei filius qui pro te passus est in cruce, Amē. Sanet te spūs sanctus, qui pro te effusus est in baptismo, Amē. Sanet te sā Etā trinitas. ¶ vnuus Deus ab omni dolore & infirmitate, qui viuit & regnat per omnia secula seculorū, Amē. ¶ Hic iam porro submonet infirmum, si forsitan aliquid ei adhuc occurrat confitendum, atq; ad minus generalem ei pronuntiat cōfessionem. In quibusdam diœcésibus multæ solent adhuc legi collectæ, quæ nō sunt de substâlia sacramenti. ¶ Post hæc offert sacerdos infirmo osculandam imaginem crucifixi, ipsamq; confirmat vt in omnibus aduersis recurrat ad passionem & mortem Christi, atq; subiungit hanc orationem. Omnipotens sempiterne Deus, qui per B. Iacobum apostolum tuum dixisti, infirmatus quis in vobis, inducat presbyteros ecclesie & orent super eū, vngentes eū oleo in nomine dñi, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleutabit eum dñs, & si in peccatis sit dimittentur ei, te suppliciter exoramus, ut hic famulus tuus per ministerium nostræ vunctionis & donum tuæ sanctæ pietatis, peccatorū suorum veniam cōsequi, & ad vitam æternā peruenire mereatur, per Christū. ¶ In casu tamen necessitatibus orationes illæ oës omittuntur, atq; si sit periculum de morte, statim aggressurus vñctionē sacerdos pollicetur modice intingit in oleū, & vngit membra infirmi iuxta formam supradictâm ultima vunctione, lotisq; rursus manibus cū sale & aqua, iterū sic incipit orare, Omnipotens sempiterne Deus, qui subuenis in periculis & in necessitate laboratibus, maiestatē tuam suppliciter oramus, ut mittere digneris sanctum angelū tuū, qui famulū tuū hūc in angustijs & necessitatibus laborantē cōsolutionibus tuis attollat, quibus & de præsenti cōsequarunt auxiliū, & æterna remedia apprehendat, per Christū. ¶ Dñe Iesu Christe, qui es salvator & redēptio nostra, qui es salus & medicina, a quo ois sanitas & medicamentū venit, qui voce Apostoli tui nos instruis, ut liguidos olei liquore tangētes, tue pietatis misericordiā

zzz ij

postulemus: respice propitiis super huc famulū tuum ab ilia mirabili summitate cælorum , vt quem languor ad exitū, & virium cōtractio iam pertrahit ad occasum , extingue in eo libidinum & febrium æstus, dolorum stimulos ac vitiorū contere cruciatuſ, ægritudinum & cupiditatum tormenta dissoleat, superbiæ inflationem tumoremque compesce, vlera & putredines vitiorū euaca, viscerum interna, cordiumq; ac medullarum & cogitationum sana discrimina, cōscientiarum atq; plagarum obducito cicatrices, tuq; veteres & immeſas remoue passiones, opera carnis sanguinisq; materias compone ac delictorum illi veniā propitiatus attribue, sicq; illum iugiter custodiat pietas tua, vt nec ad corruptionē aliquando sanitas, nec ad perditionē te auxiliare hunc perducat infirmitas, fiatq; hæc vñctio olei illi sacra perunctio, cōcita morbi præsentiſ expulſio, & oīm peccatorum remissio, te concedente salvator mūdi, qui viuis ac regnas Deus, &c. (His omnibus peractis, infirmus in quibusdam diœcelibus fuscipit etiam sacramētum corporis Christi) ad extreum sacerdos aqua benedicta aspergit infirmum & circumstantes, sic concludēs, Benedictio Dei patris ☩ omnipotens, & filij ☩ & spūs ☩ sancti descendat super te, & maneat semper. ¶ Potest etiam apud infirmum fieri inquisitio talis cōtinet vera fides Catholica totius ecclesie Christi? Credo. Lætaris ne & gaudes te moriturū in hac vera & christiana fide? Gaudeo. Agnoscis ipse peccata tua, quibus per omnem vitam tātopere Deum offendisti? Agnoscō. Pœnitit iam te huiusmodi offense diuinæ? Pœnitit. Habet etiam propositū firmum porro ab huiusmodi offensis cauēdi? Propono equidem assistēte in hoc mihi gratia Dei. Credis ne quia per meritum passionis redemptoris nostri domini Iesu Christi venturus sis ad gloriam, & nō per propria merita? Et id quoque credo, nam opera mea quantula erunt citra gratiam suam.

Quaren da ab vn vel à sacerdote vel à quoquis alio, Credis omnia quæcunque gendo. **Recessus** ¶ Id igitur fac mi frater, & ideo vbiq; se tibi obtulerit sacerdotis. hostis & insidiator noster diabolus, semper ei obtrude meritum passionis & mortis Christi salvatoris omnium nostrū. Pax itaque Christi sit tecum, & tueatur atq; custodiat te in vitam æternam. ¶ Auditis nimurum hæc tenus dilectissimi, quam pijs orationibus vtatur ecclesia, vtique ex instinctu spiritus sancti, circa hoc sacramentum vñctionis, quibus &

infirmitus & circumstantes moueantur ad pietatem, confirmen tur in fide, meminerint sedulo dilectionis & misericordiae diuinæ: vt interim mera sit impietas & blasphemia Neochristianorū contemnentiu hoc sacramētum ad cōtumeliā Christi & spūs sancti. Catholici aut̄ cū magno defyderio & pio quodā affectu suscipiū illud, vt sic fœliciter ab hac vita cōmigrarent in patriam beatitudinis æternæ, Amen.

HO M I L I A Q V I N Q V A G E S I M A N O - na, qua in vniuersum differitur de sacramento ordinis & sextuplici potestate spirituali.

¶ Vos sacerdotes domini vocabimini, ministri Dei nostri dicetur vobis.

Etsi sexagesimoprimo.

¶ Pactum meum fuit cum Leui vita & pacis. Malachiæ secundo.

Vimus ille idemq; potentissimus mundi gubernator Deus ita omnia ordinavit, vt sibi quoq; decentis gloriæ velit exhiberi cultum ab homib; vnde & per prophetam dicit, filius honorat patrē & seruus dominū suū: si ergo pater ego sum, vbi est honor meus? & si dominus ego sum, vbi est timor meus? Veruntamē præter cultum latriæ Mala.1. quo omnes generaliter homines tenentur agnoscere, cole re, & summe obseruare Deum: expetijt insuper dominus ex hominibus sibi quosdam veluti proprie esse addicatos in vniuerso cultu diuino, tales fuerunt in lege naturæ primogeniti, inde pontifices, sacerdotes & Leuitæ in lege Moysi (vide Tom.3. homilia.) sicut ergo Moyses sacerdotiū habuit Aar onicū omnibus officijs instructum, quoniam sic & vñctiones 1. Par.23. & consecrationes illorum describuntur ad longum in Leuitico & Exodo. Ita dominus Iesus legem constitutus non Exod.24 uam Evangelicam hanc, illi consultum quoque voluit de sa Leui.8. cerdotio nouo, quod veteri isti succederet: connexa enim Nexus sunt tria hæc inter se, sacerdotium lex & sacrificium, ita vt legis, sa aliquo illorum mutato, transmutetur & alterum, sic Paulus cerdotij, ait, translato sacerdotio, necesse esse vt & legis translatio & sacrificiū vnde constat Christum non abrogasse sacerdotium, sed cij. in melius transmutasse, sibiq; ministros elegisse nouos. Et si Heb.7. ut Deus olim pactum iniit cū tribu Leui vita & pacis, ita & quidem fortius fœdus pepigit cum sacerdotibus noui te-

- Ioan. 20.** statim, quibus etiam tradidit claves & potestatē claudendi atq; aperiendi cālum, quibus dedit potestatem sacramentū sacratissimū
- Luc. 22.** corporis & sanguinis sui sacramentū consecrandi. P̄r̄uidit hoc ipsum in spū Esaias dicens, vos sacerdotes domini vocabimini, ministri Dei nostri, dicetur vobis, loquens de futuris sacerdotibus Christi, non de ijs qui tunc erant Aaronis sc̄tatores. id colliges ex ei^o capit⁹ exordio, quod sic habet spiritus domini super me, eo q̄ vnxit me, ad euangelizandū mansuetis misit me: quā etiā verba propheta in spū vaticinatus est de Christo vero Messia, sicut ipse testatus est, dicens, Hodie impleta est scriptura hāc in auribus vestris: sicut ergo ab initio loquitur de Messia, deinde de adificatione eccl̄iae, ita postremo digreditur ad prophetiam de nouo sacerdotio Euāgl̄icæ legis: iuxta vaticinum propheticum ex quo hāc nostra cōf̄it̄ heimilia, vos sacerdotes, &c.
- Luc. 4.**

Ave Maria.

Evangeliū Luc. 10. vel Matth. 10. aut
Luc. 12. siue Ioan. 20.

- Magister** in litera. **De ordinis sacramēto dīcturo mihi operāp̄tium videatur nonnihil primum de ordine in cōmuni attingere, vt deinde facilior sit probatio qua ostendatur ordinem esse sacra mentum. Est igitur ordo signū sacram cum quo potestas sp̄i iūtūlālīs cōf̄ert̄ & officiū ordinato: ordo autē Latinis ideo dīci cōp̄it̄, quoniam ministri eccl̄iae non oēs æqualē habēt potestatē, sed quisque ilorū pulchro & conuenienti ordine est a deo cōstitutus: vbi enim nullus ordo, ibi horror & per pertua confusio est, sic in cālis est etiam ordo quidam inter bēates, id ēque & in eccl̄iae militanti merito esse debet, si Exod. 25. cut p̄ceperit dominus Moysi, vt faceret omnia iuxta figurā que monstrata est ei in mōte: vnde colligunt doctores eccl̄iae militante dābere à triumphante velut imaginē quādam exemplarē sumere. Ita & Bern. ait ad Papā Eugenium, nō vīlem reputes formā hanc, quia in terra est, exemplar hāber in cālo. Et inde, nō est parvipēdēndū quōd & Deum habet autorē, & de cālo ducit originem. Huc facit illud quod Lib. 3. de conf. Ordo. scribit B. Greg. ad episcopos Galliā, ad hoc diuinā disposi tionis prouisio gradus & diversos ordines cōsūlituit esse di stinctos, vt dū reuerentiā minores potioribus exhiberēt, & potiores minoribus dilectionem impenderēt, vna concordia fieret ex diuersitate cōtextio: & recte officiorum moles**

gereretur administratione singulorum, neque enim vniuersitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus cā differentiæ ordo seruaret: q̄a vero creatura in vna eadē quā aequaliter gubernari vel viuere nō potest, cālestiū militari exemplar nos instruit, quia dum sunt angeli, sunt ar changezi, liquet quod non aequales sunt, sed in potestate differt vñus ab alio & ordine. **¶** Docet hoc ipsum & Dionysi⁹ pulchre in quadā epistola ad Demophylum monachū, quā ait, Si distinctiones ordinēsque confundere, sacramentissimas Dei sanctiones & iura transgredi est, omni profecto ratione caret, Dei causa peruertere traditū diuinit⁹ ordinem. Et inde, neque enim sancta sanctorum simpliciter omnibus sunt in accessa, verū ijs appropinquat magis Pontificum sacra distinctione, deinde sacerdotum ordo, quos deinceps & ministrorum sequitur ordo. Ecce quantopere affirmat Diony sius hunc ordinem ministrorum esse diuinitus institutum, quoniam sicut in aequalē in eccl̄iae hierarchia ministri Dei sortiti sunt potestatē, ita gradus & ordines faciunt in aequaliter distinctos, omnes tamen habent potestatē eminentem p̄r̄ cāteris hominibus in eccl̄iae, quoad exercitationem eccl̄iae stici aliiū operis spiritualē, quāuis sunt qui velint omne ministerium ordinis directum esse debere ad hoc sacramentum altaris, sed hāc deinceps.

2. Etsi ab ipsis iam inde temporibus apostolorum omnes Sacerdos eccl̄iae per vniuersum mundū sacerdotibus vīa sint ordinati à deo natis & vñctis, vsque ad hunc diē, attamē ne aliqua ex parte institutū conquisceret, & eccl̄iae ordinationē ac tranquillitatē non fatis perturbaret perfidus apostola Lutherus, hic quoq; abominabilem nobis errorē ingēslit, negans ordinē esse sacramentum, ordinationem multis modis subsannat, vñctiōnem chris̄matis risu habet. At nos iā probabimus ordinē imo ordinationem (nam ordo proprie est potestas collata in hoc sacramento) esse sacramentum, vbi quāuis vel iōles eccl̄iae vīus, vel conciliorū constitutions, cuique christiano fatis poterant & debebant facere ad persuadendum hoc, sacris tam literis idipsum confirmabimus. Nanque in veteri etiam testamento videimus vndique quomodo typicum illud sacerdotium à Deo institutum, electum, sanctificatum & priuilegijs sit donatum: vnde & Paulus vetat aliquem sibi sumere Heb. 2. honorem, nisi sit vocatus à Deo vt Aaron. In veteri autem

- testamento constat non quoslibet esse à deo vocatos, quoniam
Exo. 28. sic Deus dixit ad Moysem, Applica ad te Aaron fratrem tuum filii suis de medio filiorum Israhel, ut sacerdotio fungatur mihi, Aaron, Nadab & Abiu, Eleazar & Ithamar, & cunctorum consecrabis manus, sanctificabisq; illos, ut sacerdotio fungantur mihi. ¶ Compleuit hæc omnia Moyse dein cœps, sicut legimus in Levitico, quantis ceremonijs vestium & reliqui apparatus, tum vñctiones, tum consecrationes omnes sint consummatæ. Morituro quoq; iam Aaroni in monte Hor exiit Moyse habitum pontificale, quo mortuo induit illum Eleazar filio Aaronis. Officij huius sublimitate quoniam affectare cœpissent Chore, Dathan & Abiron, quanvis leuitar essent & ministri templi, quia tamen temere sibi arrogabant sacerdotalis munera sanctimoniam (quod nunc tentant quidam laici Lutherani, sed quo effectu, viderint ipsi) deuotavit terra morsu amarissimo, & viui descéderunt in infernum. Profecto nisi tam eximia fuisse sacerdotij dignitas, ad quam tres illi cum alijs. 250. viris idonci non erant, Deus tamen horribili & inaudita plaga eos non afflixisset. Porro quum Phinees interfecisset Zambru principem ex tribu Simeoni, eo quod palam in conspectu Moysi & populi vniuersi ingressus esset ad mulierculam Madianitidem, voluit hoc illi reprehendere Deus, & ait ad Moysem, Phinees filius Eleazar filius Aaron sacerdotis auertit iram meam à filiis Israhel, quia zelo cōmotus est contra eos, vt non ipse deleret eos in zelo meo, idcirco loquere ad eum, ecce do ei pacem fœderis mei, & erit tam ipsi quam semini eius pactum sacerdotij sempiternum, quia zelatus est pro Deo suo, & expiavit scelus filiorum Israhel, vtique nisi magnum & eximum quiddam esset sacerdotiū, quorū pertineret promissum illi esse pactum sacerdotij sempiternum? Præterea fœdus quod pepigit Deus cum tribu Leui, multum exaggerat Malachias, dicens, Pactum meum fuit cum Leui, dicit dominus exercitu, pactum meum fuit cum eo vita & pacis, lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas non est inuenta in labijs eius, in pace & æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab iniquitate. labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia angelus domini exercitu est. Ecce quam sublimis & sanctus fuit iam olim ordo sacerdotalis, vñquadeo ut sacerdotem reg. 2. angeli vocare non dedignetur Deus? Dignitas ea deinceps

loco grauissimæ pœnæ adépta est sacerdoti Heli & filiis eius.

³ Dices autem hæc omnia pertinere ad sacerdotium Aaronis in veteri lege quando & scriptum est ex verbo sacerdotiū pendere omnia. Atqui locus hic expostulat probatio-

Deut. 21.

nem de ordine noui testamenti quod sit sacramentum. Quis ignorat hæc obsecro, aut quem tandem latet discriminem sacerdotij vtriusque legis? quicquid enim nunc est in veritate,

illuc tantum erat in figura & umbra: sicut ipsa quoq; lex umbra habuit futurorum bonorum. Non est autem animus hic

Heb. 10.

dicere, quod ex signo sacramentali, & in virtute eius collata sit sacerdoti ordinato gratia Dei, quoniam id sensit rex Angliae scribentes contra Lutherum, & tamen Deus præcepit Moyse ut vngueret atque sanctificaret eos, vnde satis probable est

collatam esse ibi gratiam diuinam (sive ex opere operato sive opere operante) at nos hic confirmabimus ordinem noui testamenti propriæ esse sacramentum, omnia enim quæ ab

initio dicta sunt de proprietate sacramenti, conueniunt etiam ordinem. itaq; a christianis omnibus pro sacramento ecclesiæ laberi debet. August. 8. nanque sacramentum definiens sic inquit, Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibilis forma. Sunt autem in ordine signa visibilia clauium, lucernarum, libri, calicis, panis & vini &c. sicut inde in collatione singulorum ordinum dicetur. Vnum hic restat docendum, quod in ordine conferatur gratia diuina ordinato. Patet autem hoc principio manifeste ex Paulo, quoniam scribit ad Timotheum, No-

Ordo fa-
cramentū.

li negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij, hæc meditare, in his esto, vt pfectus tuus manifestus sit omnibus. Ibi

1. Tim. 4.

Paulus & signum monstrat sensibile externum, scilicet impositionem manuum, & simul commemorat gratiam quæ data sit ei cum impositione manuum presbyterij. Et inde, admonet eundem quoque ut resuscitet gratiam Dei quæ in ipso est per impositionem manuum suarum. Ita nimis in-

Augusti.
c. 9.

ellexit verba hæc B. Augusti in lib. quæst. vet. & noui testa-

postquam dixit insufflationem illam à Christo factam ad apostolos: gratiam hanc esse, quæ per traditionem infunditur ordinatis. vnde & Paulus inquit, noli negligere gratiæ quæ

Augusti.
c. 9.

in te est. Chrysost. quoque ad eundem sensum accepit, quoniam dixit, Ita Tim. electus est. prophetias autem plurimas dicit

fortassis & illam per quam ipsam accepit, quando eum &

circuncidit atque ordinavit, quemadmodum & ipse scribit,
noli negligere gratiam quae est in te.

4 Ad Titum etiam sic scribit Apostolus, Huius rei gratia reliqui te Cretæ, vt ea quæ defunt corrigas & constitutas p ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Ecce quomodo Paulus non solum ordinavit Titum, & cōstituit epis-

I. Tim. 5. copum, sed etiam potestatē dedit illi alios consecrandi. Rursum quoque ad Timoth. Manus cito nemini imposueris, ne que communicaueris peccatis alienis. Ex ijs duobus locis cōstat aperte, ordinem conferre gratiā in manuū impositione. Sed hic remouendum aliquid est propter vocabulum bresbyteri, quod apud Græcos seniorem sonat, ita vt illo v-

Presbyte
ri dicti,
non sa-
cerdotes titur etiam Lucas. Quæres ergo quur illos non vistato scripture nomine vocarint sacerdotes? Respondetur ad hoc, ga in primordio nascientis adhuc ecclesiæ, ante excidium Hierosolymitanum erant adhuc pontifices & sacerdotes legales secundum ordinationem Aaron in templo iuxta præfri ptum legis, vsque ad 40. annos post Christi passionem. Ne ergo eo tépore confusione pareret eadem in diversis personis & officijs appellatio, nō fuit tunc in vsu inter christianos, vt suos illos vocarent sacerdotes sed presbyteros, diaconos, pastores, episcopos, quū autem impleta iam esset p- phetia Osea, vt filii Israel federent sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine Ephot &c. ibi tum sancti patres rursum vti cœperunt honestissima illa veterum appellatione & dicere sacerdotes, presbyteros, qui sanctificationē vel ipsa sacra darent & porrigerent Nec est quòd probationem illius longius petamus, ipsum nanque factum Christi, vt est à Ioanne descriptum, abunde magnū nobis præstat testimoniu.

Ioan. 20. Ita enim ait Christus ad apostolos, Pax vobis sicut misit me pater, ita & ego mitto vos. Et quum hoc dixisset, insufflavit in eos, & ait, accipite spiritum sanctū quorūcumq; remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta erunt. ¶ Cōmuniſ aitem hæc est doctorum sententia, Christum eos hic ordinasse presbyteros. habem⁹ enim hic signū sensible, insufflationem, & promissam inde gratiā, accipite spiritum sanctum. Obiiciet aliquis Christū apostolos consti-

Potesta - tuisse presbyteros in ultima cena. Sanc, sed multiplex est sa- tes facer- cerdotij potestas, quæ materia etsi ad lögū posset aliquot ho- dotes milijs explicari, tñ nos hic eam breuiter indicabimus, Pri-

ma igitur sacerdotum potestas est consecrare corpus Christi, conse-
cili verū in sacrificio missæ, & quicquid huic potestati est ad-
nexum, vt sacrificare, pro viuis orare & mortuis: atque hāc
potestatem contulit Christus apostolis in cena, quum iam
instituisset venerabile sacramentum, subiecit, hoc facite in
meam commemorationem, & ea potestas sane est ordinis sa-
cerdotalis. 2 Secunda potestas residet in administrandis
sacramentis, præcipue vero pœnitentiæ, quæ potestas dici-
tur clauim, sicut abunde docuimus supra de pœnitentiæ, &
Luc. 22.
Homil.
Tom. 2. Atque hæc potestas collata est in die sancto pasche.
Quemadmodum enim in prima potestate Dominus commi-
fit eis consecrationem veri corporis sui, ita in hac secunda
curam in iurxit corporis mystici, hoc est fidelium. Duæ illæ
potestates etiam nunc hodie distinctim conferuntur in or-
Absolu-
dinatione sacerdotali, & sunt æquales in omnibus presby-
teris, qui quia in ordinis sacramento characterem accipiunt,
signum in celebile, illæ ambæ non possunt ab eis auferri. In-
hiberi quidem potest sacerdoti ne celebret missam, vt quum
excommunicatur, vel (vt vocant) degradatur, quum ab offi-
cio suspenditur non tam per hoc characterem amittit sa-
cerdotalem, sed vsum tantummodo siue privilegii sacer-
dotum. Quare & Augustinus ad Parmenianum reicit erro-
rem Donatistarum, qui putabant sacerdotem factum hære-
ticum, non quidem amittere baptismum, sed tamen ius dan-
di quod accepérat, hoc est, ordinem sacerdotalem. sic enim
ait, Nulla ostenditur cauſa quur ille, qui ipsum baptismum
amittere non potest, ius dandi amittere potest. vtrunque e-
nī sacramentum est, & quadam consecratione vtrunque
homini datur, illud quum baptizatur, istud quum ordina-
tur, ideoque in catholicō vtrunque non licet iterari.

3 Tertia potestas est iurisdictionis, qua quisque im Iurisdi-
perium habet in subditos sibi, tanquam superior in inferio-
ctio.
res, sicut parochus in eos qui sub sua continentur parochia,
episcopus in diœcefanos, papa super vniuersum christianis-
num. Potestatem hanc concessit dominus Petro in plenitu-
dine, quando ter dixit illi. Pasce oves meas. Atque ea sane
potestas sicut ex capite Christo prouenit in vicarium suum
Paræ, tanquam caput administratorum, ita vicissim ab illo clef.
effundit in Archiepiscopos, & inde in parochos: omnino au-

13.q.1. ec

16.q. per tem necessaria fuit hæc potestas ad vitandam confusionem in uenit. ecclæsiæ, si quibuslibet permitteretur dominium. Ideo quoque Urbanus papa distinxit parochias, prohibitum etiam est, ne quisquam parochus sibi usurpare ius alterius : atq; inde fit vt nein possit audire cōfessionem eius, qui alteri sit parochio subiectus , nisi haberet venia à superiori vt religiosi quidam. Hinc etiam promanauit quod supremus prælatus ex sua iurisdictione potest sibi quorundam peccatorum casus reseruare, à quibus nequeant subditi sui absoluere. eo referunt nō nulli, quod apostoli non poterant eiicere dæmonium ex homine lunatico, qui subinde in igne & aqua proiiciebat se, & tamen reliqua dæmonia eiiciebant, hunc autem oportebat curare dñni ipsum, quasi qui casum illum tam arduum soli sibi reseruasset. 4 Quarta potestas est prædicationis, quod officium Christus iam in perfectione sua demum contulit apostolis iamiam ascensus in cælum, quādo dixit ad apostolos, Ite in orbem vniuersum prædicate euangeliū omni creaturæ, fuerat eis quidem hæc potestas antea collata, sed imperfekte : quia tunc yetuit dominus ne abirent apostoli in vias gentium, neq; in ciuitates Samaritanoru: deinde 72. discipulos tantu eos misit, quo erat ipse vetus. Hanc ipsam prædi candi potestatē nemo sibi arroget temerario, vt nūc quidam faciunt, nisi sit vocatus: quomodo enim prædicabūt nisi mitantur? Præcepit hoc idem & Innocentius papa, dicens, Quā iūrō de ordo doctorum sit quasi præcipiūs in ecclæsiæ, nō debet sibi hæret. quisque indifferenter prædicationis officiū usurpare. Nam secundum apostolum quomodo prædicabunt nisi mittantur? Et veritas ipsa præcepit apostolis rogare dominū missis, vt mittat operarios in messem suā. Missio ea fit à summo pontifice & alijs qui potestatem huiusmodi spiritualē habent, quibusque prædicatores præsentari solent : interdum tamē aliqui mittuntur immediate a Deo, atque iij commissionem suā debent miraculis confirmare, sicut fecerunt apostoli, vel certe per scripturas, vt Ioānes, qui missis ad se Iudæis & inquirientibus quis esset, respondit, Ergo vox clamantis in deserto. Queri solet hoc loco, an officiū p̄dicādi cōpetat etiā diacono: neque hic ne clavis est, esse quosdam qui putēt diaconi in sua ordinatione tantu accipere librum euangeliorū in hoc vt legat euangeliū pro viuis & defunctis, idq; ad orationem magis quam ad prædicationem esse referendum, si-

cuti sentit Guil. Paris de sacramentis, verūtamen quia Gre C. perlego, iam suis quoq; temporibus reprehendit diaconos, eo q; Ætis. 15. incumberent canticis, mones eos prædicationi insudare. 92. dist. dist. c. in sancta, & post eum Isidorus affirmat officiū hoc esse diaconi prædicare euangeliū & epistolā, subdiaconi vero minus, vt prædicaret vetus testamentum, exstimo equidem eos posse iure prædicare.

5 Quinta spiritualis potestas est correctio externa, Excomu nicare.

ea vtitur ecclæsiæ ad dirigidos subditos suos in finem foecitatis exteræ, potestas illa est excommunicationis, quam dominus dedit apostolis quum dixit, si peccauerit in te frater tuus vade & corripe eum inter te & ipsum solum, si te audierit, lucratus eris fratrem tuum, si autem te nō audierit, adhibe tecum adhuc vnum vel duos, quod si nō audierit eos, dic ecclæsiæ, si autem ecclæsiam non audierit, sit tibi sicut ethni cus & publicanus. ¶ Ex hac potestate proueniunt interdicta, sunt suspensiones à diuinis officijs, constituuntur leges præcepta & prohibita: vñs est illa potestate Apostolus, quā do Corinthum istum tradidit satanæ, neque diuersum ab hac potestate est quod ait ad Timoth. naufragauerunt qui dam circa fidem, ex quibus est Hymenæus & Alexáder quos tradidi satanæ, ad Titum quoq; præcepit hominem hæreti cum post vnam aut alteram admonitionem esse vitandum, sed de excommunicatione alijs plura.

6 Potestas & vltima hæc est, quod necessaria vita accipere possunt & debent ab ijs, quibus ipsi sua cōmunicant spiritu, iuxta cōmissum domini quādo dixit, māducate & bibite quæ apud eos sunt, multū immoratur in hoc Paulus scribens ad Corin. & nos copiose trāstauimus, dominica secunda post pascha, nunc vltius progrediamur, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA, QV A fortius probatur ordinem es- se sacramentum.

¶ Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Ioan.20.

O Epimus explicare vobis dilectissimi in domino Iesu, quomodo in ordinatione circa signum externum conferatur gratia interior, induxit ad

hoc Paulum ad Titū & Timoth. postremo etiā verba Christi
Ioan. 20. quum dixit ad apostolos, accipite spiritum sanctū, quorum
remiseritis peccata &c. vbi etiam ex litera satis patet Apostolos in hac ordinatione sua sacerdotali accepisse spiritum
sanctū, & sic gratiā Dei. Videor autē mihi hic audire ex Neo
christianis quēpiam oblatrare & dicere, etiāsi apostoli in or
dinatione sua acceperint spiritū sanctū, nō tamen idcirco id
nunc quoq; fieri! At pulchre hoc refutat Aug. in quāst. no.
& vet. test. c. 93. sic dicens, Illud quod insufflasse in discipulos

Gratia domin⁹ legitur post paucos dies resurrectionis suę dixisseq;
in ordi- accipite spiritum sanctū, ecclesiastica potestas collata intelli
natione. gitur esse, quia enim omnia in traditione dominica per spi
ritum sanctū agiuntur, ideo cum regula eis & forma traditur
huis disciplinæ dicitur eis, accipite spiritum sanctū, & quia
vere ad ius ecclesiasticum pertinet, statim subiecit dices, cu
ius tenueritis peccata tenebūtur, & cuius remiseritis, remit
tuntur. Inspiratio ergo hæc gratia quādā est, quā per traditionē infunditur ordinatis, per quam cōmendationes habeā
tur, vñ Apost. dicit ad Timo. Noli negligere gratiā quā est
in te, quā data est tibi per impositionē manū presbyterij.

1. Ti. 4. Matt. 3. Semel ergo fieri oportuit vt de cætero traditio ista non sine
dono spiritus sancti esse crederetur (inde probat prædicta)
sicut enim in salvatore forma data est visibiliter, vt post ba
ptismum spiritus sanctus credébitus de cætero inuisibiliter
dari non ambigeretur: ita & in supradicta causa forma data
est in principio, vt ex eo traditione ecclesiastica spiritus san
ctus infusus credatur. Ecce q̄ manifeste fidelis Christi seru⁹
Aug. docet in sacra ordinatione semper gratiā Dei cōferri,
quapropter etiā est sacramentū, siquidē ea forma ordinandi

Lib. 4. **epi. 9.** in huncvſq; diē vtitur ecclesia, sicut infrā patebit. ¶ Eadem
quoq; Cypriani sententia est ad Florenti Pupianū, vbi post
multā sacerdotij cōmendationē, subiungit reuelatum sibi el
se diuinitus inter cætera, q̄ qui Christo non credit sacerdo
tem facienti, postea credere incipiet, sacerdotē vindicati, &
addit: quanq; sciam oīa ridicula & visiones ineptas quibusdī
videri, sed vtiq; illis qui malunt cōtra sacerdotes credere q̄
sacerdoti. Et in fine, hæc pro animi mei pura cōsciētia & dñi
Dei mei fiducia trāscrispi, habes tu literas meas & ego tuas,
in die iudicij ante tribunal Christi vtrūq; recitabitur. En ti
bi satis magnū testē Cyprianū, qui clare ostēdit quō à Chri

sto siant cōfcrentur sacerdotes, quanvis per ministeriū ho
minū, & quantopere Deus vltionē sumet de ijs qui malunt
credere contra sacerdotem q̄ sacerdoti.

² Clemens quoque idem & papa & martyr glorio
sus, Petri discipul⁹, numerum recte à tanto magistro doctus
de ordinatiōe ecclesiastica à spiritu sancto cōstituta sic scri
bit omnibus episcopis: primus pontifex Aarō chrismate cō
positionis perunctus princeps populi fuit, & tanq rex primi
tias in tributum per capita accepit à populo, & iudicādi po
pulos forte suscep̄ta de mundis immundisq; iudicabat. sed si
alius ex ipso vnguento perunctus est, virtute inde cōcepta,
etū ipse rex aut propheta aut pōtifer inde siebat. Quid autē
in præsenti seculo propheta gloriōsus, pontifice clarius, re
ge sublimius? Omnis enim pontifex sacro chrismate perun
ctus & in ciuitate constitutus, scripturis sacris conditus, cha
rus & pretiosus hominib⁹ oppido esse debet, quē quasi Chri
sti locu tenentem honorare debent omnes, ei⁹que seruire, &
obedientes ad salutem suam existere, scientes quōd siue ho
nor, siue iniuria quā ci defertur in Christum redundat, & à
Christo in Deum. Audire ergo cum attentius oportet, & ab
ipso suscipere doctrinam fidei, monita autē vīcā à patribus
inquirere, à diaconibus vero ordinem disciplina. Quantum
ecce extollitv̄ sanctus ordinationē episcoporū, quā stricte
principit honorē eis esse impendendū: vnde etiā liquet tres
fuisse ordines statim in primordijs nascentis ecclesiæ, sicut
inde ex verbis Christi docebimus. ¶ Neque vero admirari Manū
debet quisquam huiusmodi remedium aduersus peccata, si
quidem ex veteri etiam testamento constat manus ab aliquo
solitas imponi sacerdotibus, quod vtique temere & citra si
gnificationem factum quis credat? ita enim Isidorus ait lib.
2. c. 5. de origine officiorum, episcopum latine superintendē
tein possumus dicere, vñ intelligat non esse se episcopū, qui
nō prodeesse sed præesse dilexit. Quod vero per manus īm & 48.
positionem à prædecessoribus Dei sacerdotibus episcopi or
dinantur, antiqua est institutio. Isaac enim patriarcha san
ctus ponēs manum suam super caput Jacob benedixit ei, si
militer & Jacob filijs suis: sed & Moyses super caput Iosue
manum suam imponens dedit ei spiritum virtutis & duca
tus in populo Israel. Sic & superimpletor legis & prophe
tarum dominus noster Iesus Christus per manus impositio
Gen. 27. & 48.
Deut. 31. & 34.

- Lu.24. nem apostolis benedixit, sicut in euangelio Lucae scriptum est, & perduxit eos trās Bethaniam & cleuauit manus suas, & benedixit eis, factumq; est quum benedixit illis, discessit ab eis. Et in actibus apostolorū ex praecepto spiritus sancti, Paulo & Barnabæ ab apostolis manus imposita sunt ad euangelizandū. Quis adhuc dubitat audebit manuum impositionē contulisse iam olim quoq; gratiam & benedictionē? nec De q.no. est quod hic aliquis credit nudis verbis Iudori, nā sacre sc̄ri & vet.te. pturę testimonij omnia cōfirmat. Quid quod ante eum etiā c.97- Augu. docuit, dicens, Nemo ignorat episcopos salvatorē ec- col.9 clefij instituisse, ipse enim priusquā in cālos ascenderet, imponens manum apostolis, ordinavit eos episcopos: hoc Apo- stolus sancto spiritui deputat, quum ait, Attendite vobis & omni gregi in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos re- gere ecclesiā dñi Iesu. Porro quæ suprā induximus de ordi- natione Pauli & Barnabæ paulo diligentius explicanda nobis erunt, eo vel maxime, quod errorem de hoc sacramento fortissime dissoluunt. ¶ Volens autem omitto dicere quō apostoli distincte sint à Christo vocati, apud Matthæum ordi- natū apud Lucā & Ioan. emisi etiā accepto in hoc spiritu san- cto, apud Mattheū & Lucā. ¶ Nolo etiā immorari quod di- Ioan.20. cunt doctores apostolos omnes in ipsa vocatione ordinatos esse diaconos, in cāena presbyteros quoad potestatem confi- ciendi corpus Christi verum, in die autem pascha accepisse etiam potestatē clauium, tandem in die ascensionis ordinatos & consecratos esse episcopos, sicuti iam super hoc audiimus testimoniū Augustini. ¶ Nam ergo nūc penitus introspiciamus verba Lucae, quoniam sic ait, de ijs qui erant de ecclesia Antiochenā, ministrantibus illis domino (Græcus contextus vocabulum hoc habet magis proprie impressum, quasi tu dicas missam celebrantibus, quod ibi habetur Au- Ordina- tio Pauli τοσπινωτας, nam & in hunc usque diem Græci αυτωντας vocat missam) & ieunatibus dixit illis sp̄s sanctus, segregate mihi Saulēm & Barnabā in opus ad quod assumpsi eos tunc ieunantes & orantes, imponentēsque eis manus, dimi- ferunt illos, & ipsi quidē misi à spiritu sancto abierunt Se- leuciā. Ibi principio in memorīa reuocandū est illud quod Paulus antea quoq; suscepit impositionē manū, & per hāc deinceps gratiam spiritus sancti, tanti semper momenti fuit manuum impositio: postquam enim Paulus profecturus Da-

mascum percussus esset in terram, itaq; Damasci vidisset in oratione virū imponētem sibi manus sequitur, & abiit Ananias & introiit in domum, & imponēs ei manum dixit, Sau- le frater dñs Iesus misit me, ut videas & implearis sp̄u san- cto. Ecce iam vides quid in Paulo operata sit manuum im- positio, vtq; gratiam spiritus sancti, quem autem gradū siue quem ordinem sit consequitus ibi, incertum est. Verisimile est autem hāc manū impositionem tandem esse factā post baptismum fuerit autē confirmatio an diaconatus, nolim e- quidem temere affirmare quum non suppedit scripture te- stimonium, neq; nunc facile meminerim esse hoc a doctori- bus cōstanter expressum. Hęc eo libuit inducere, quod quā uis impositionē fuerint manus Paulo ab Anania, denuo tamen illi sunt impositæ in Antiochia, ut sic possint alicui manus sp̄i quam semel imponi, sicut in ecclesiastico usu semper obseruatum est circa confirmationem, in solenni p̄oeniten- tia, & sacris ordinibus, ut infra docebimus. Præterea certo iam constat vel ex huius loci testimonio gratiam sp̄is san- cti cōferri per impositionem manuum, quæ quid aliud pro- fuissest? aut quid solum ille cōtactus efficeret? ridiculum fue- rit istiusmodi quid de viris sanctis affirmare sub initium na- scientis ecclesiæ. Et doctores igitur affirman & ipsa per se scriptura aliter cōstanter, per impositionē manuum ibi spi- ritū sanctum reuelasse apostolis hoc & manifestasse, imo ve- luti pepigisse le hoc signo eis gratiam suam collaturā, ideo- q; tūc post impositionem manuum subinde sp̄is sanctus in visibili forma apparuit, sicut ait Lucas, imponebant manus super illos & accipiebant spiritū sanctum: quum vidisset au- tem Simon quia per impositionem manus apostolorū dare- tur sp̄s sanctus &c. fecit idipsum Paulus apud Ephesios quo- q; quibus imposuit manus, & datus est illis sp̄s sanctus, lo- quebātur linguis &c. Nemo igitur christianus inuitatur va- ne persuasione ipsius Lutheri, qui sacramentum ordinis cō- ceperit, & ab impositione manuum omnem aufert virtutē, quum tamen nō ita otiosus existat spiritus sanctus, ut hāc ci- tra omnem frugem frustra instituisse credatur, cum stu- pore potius velut attoniti demiremur gratiā & dona Dei, gra- tias illi agentes, ipsumq; laudantes & benedicentes in æquū.

4 Ceterum quomodo Paulus ordinatus sit apostolus, nunc porro explicabimus, nam licet vocatio ipsius imme-

AAA.

- Galat. i. diate facta fuerit à Deo, sicut ipse ait ad Gala. Paulus apostolus, non ab hominibus neq; per hominem sed per Iesum Christum & Deum patrem: videntur hoc idem insinuare & verba Act. 13. Lucas segregate mihi Paulū & Barnabam in opus ad quod assumpsi eos: quod poterat eis esse testimonium apertius, quia sunt assumpiti in apostolatum etiam antequa essent segregati ab aliis: atq; ideo volunt doctores Paulum sibi ipsi veluti proprius usurpare hunc titulum ab aliis diuersum, Paulus servus Iesu Christi vocatus apostolus, segregatus in euangelio Dei &c. ideoq; Paulus suscepit & vocatur est immediate ut esset apostolus. ¶ Deinceps refert Lucas quod orauerint ac ieunauerint, & tandem imposuerint eis manus. haec nimurum eorum fuit ordinatio, ex sententia quorundam, ad dignitatē episcopalem. apostolatum enim habuerunt a Deo, sed adhuc oportebat eos episcopos. quem ordinem hic ab hominibus consequuti sunt, puta a prophetis & doctoribus Antiochiae ordinat. (quauis sunt qui velint etiam hanc ordinationem referre ad apostolatum, quorum sententiam ut non reprobo, ita nec approbo, propter ea quae contigerunt cum Matthia, & quae adnotauimus ipsi lib. i. de primatu Petri cap. 38.) ¶ Colligimus hinc ipsam quoque ordinationis formulam, facta enim est cum ieunio, oratione, & impositione manuum. quis enim credit viros illos gloriosos prophetas & doctores Antiochiae frustra complicuisse illa, quae tamē praecepit spiritus sanctus? Atq; hoc quidem plurimum facit contra Lutherum, & sui similes, hinc enim satis liquet, quod etiam si aliquis a Deo ad officium sacerdotale assumpsus est, eum tamē oportet ab hominibus ad hoc ordinari, quoniā & Paulus antea suscepit est a spiritu sancto, & tunc demum ordinatus ab illis in Antiochia. Sic Aaron quoque a Deo electus in sacerdotem, per humanam tamē consecrationem est ordinatus. Idem plane euenit & Paulo, qui si simpliciter fuisse segregatus, quid opus erat tantis ceremonijs, ut ieunarent, orarent, manus imponerent? per hanc autem revelationem intellexerunt Paulum iam electum esse apostolum a spiritu sancto, quod illis antea non constabat. Probabile etiam hinc sit illud, quod amplius eum Lucas non vocat Saulum, ut antea fecerat, sed post hanc segregationem nominat Paulum, quauis nonnulli putant eum id nominis sibi ipsi usurpare a Sergio Paulo, qui tunc fuerit in Cypro, sicut Hieronymus scribit super epistolam

Pauli ad Philem. alij volunt quod ipse sibi nomen hoc indiderit ut Paulum se vocaret quasi pusillum propter humilitatem. in eam sententiam concedit B. August. in lib. de spiritu August. & litera cap. 7. Mihi magis arridet hoc ut sicut a Christo immutatum est nomen Petro qui prius dicebatur Simon, ita idem euenerit cum Paulo, quoniam iij duo vno in loco, puta Romæ, vnaq; die vnius tyranni Neronis, tolerauere sententiam, atq; sic ambo principes apostolorum imo totius ecclesiaz constituti sunt. Et ne videatur alicui hoc minus probabile, ecce scutum post hac ordinationem Lucas cum vocat Paulum, etiam priusquam credidisset ille Sergius Paulus, de quo sic ait Luc. hic acceritus Barnaba & Paulo, desyderabat verbum Dei: resistebat illis Elymas magus, querens auctoriter proconsulem a fide, Saulus autem qui & Paulus repletus fuit sancto intuitus in eum dixit, o plene omni dolo & omnī fallacia fili Diaboli &c. Ecce quomodo ille dictus sit Paulus, qui iam ad Sergium Paulum venisset priusquam crederet. si quidem hic tandem post miraculum, quod Paulus magis istum solo sermone mirabiliter cœcum reddidisset, credidit admirans super doctrinam domini. Hinc dissoluitur etiam quæstio, quare Luc. enumerat viros illos eminentes qui fuerint Antiochiae, ultimo demum loco nominarit Paulum? ait enim erant in ecclesia quæ erat Antiochia prophetæ & doctores, in quibus Barnabas & Simon Lycius & Manaen, & Saulus. Nam et si nunc in ecclesia percrebuerat admiranda illius cohortis, adhuc tamen nihil illi constabat de apostolatu eius & conmissione diuinatus facta, ut ipse testatur dicens, eram ignotus facie ecclesijs Iudeæ, quæ erant in Christo, tantum auditum habebant, quoniam qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem quam aliquando expugnabat, & in me clarificabant Deum. Hic autem quum iam fons sanctus praeccepisset cum segregari cum Barnaba, dans illi quoque testimonium quod iam assumpisset eum in opus, certus iam erat Deum velle implere, quod antea dixerat ad Ananiam, vade, quia vas electum es mihi, ut portet nomen meum coram gentibus & regibus & filiis Israel. Sed quid hic immoriar longius, quum ex tam aperto scripturæ testimonio, dubitare nemo amplius possit Barnabam & Paulum antea quoque suscepisse gratiam Dei, verum hic multo auctiorē, quod nunc quoque sit in omnibus qui ordinantur, ut per gratiam

AAAA ij

Galat. i.

Act. 9.

Dei incipiant hic illuc placere & tandem corona glorie do-
nentur aeterna, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA PRIMA DE
ordine, & quod ibi conferatur
gratia, ut in sacramento.

¶ Qui bene præfunt presbyteri, duplice hono-
re digni sunt. 1. Timot. 5.

Exod. 20

Vnde si præceptum de honorandis parætibus charis.
Qui bene est a Deo latum, nobisq; sancte obseruan-
dum, quanto magis oportet etiam spuialibus patriæ

Matt. 6

honorem deferre competentem atq; condignum, & quidem tan-
to plus quanto præstat anima corpore. Pia autem est & plane
diuina ordinatio, impendere cuiq; quod illi debetur cui tri-

Rom. 13

butum, tributum: cui honorem, honoré: cui vestigal, ve-
gal: omnisi enim potestas à Deo est. Quod quū ita verum sit
in cōmuni, quanto magis potestas illa spiritualis erit à Deo,
quoniam eā immediate Deus contulit ex seipso (sicut alijs
ex scripturis bibliis satis probauimus ipsi.) Hinc est quod

1. Tim. 3

in omnibus suis epistolis tātopere conatus est Paulus & lau-
dere presbyteros, & ad corū honorē exhortari omnes sicut
in ijs verbis à quibus exorsi sumus, qui bene præfunt pres-
byteri, duplice honore digni sunt, maxime vero qui labo-
rant in verbo & doctrina: quanuis ea verba à multis sic in-
telliguntur quod duplex sit illis honor impendens, tem-
poralis sustentationis, vt ipse etiam Paulus affirmat: & con-
dignæ reuerentiae, quæ merito debeat eis exhiberi tanquam

1. Cor. 9

à Christo missis & angelis Dei, vnde ipse Paulus testatur ita
se à Galatis acceptum, qui sermonem eius non contempe-
runt, vt angelum Dei, imo vt Iesum Christum, subdit testi-
monium, perhibeo vobis, quis si fieri potuisset, oculos ve-
stros eruisset, & dedisset mihi, O charitatem immensam,

Galat. 4

qui verum pia dilectionis ardorem, cuiusmodi affectum sine
doubio multi christiani primitiæ ecclesiæ habuerunt erga
suos prædicatores, & nunc prohdolor multum deficit sicut

Honorā

di sacer-
dotes &
prædica-
tores.

& alia opera bona elanguerunt, refrigercente nimis rura châ-
ritate multorum. Magis dolendum est, quod miserrimi isti
homines hæc luctatores magis amant, colunt & reue-
rentur suos prædicatores, quam catholici suos, ybi nil nisi

odiū, inuidia, contemptus, non raro etiam persequutio, hęc
in quā impenduntur præparatoribus, vt vix reperias iam
in paucissimis locis, vbi tamen omnes gloriātur fe esse chri-
stianos, honorem condignum deferri sacerdotibus, sed risui
& lusui exposti sunt omnium, pro Iudeis habentur, in eo
psallitur etiam à bibētibus vinum, atq; inter hęc omnia pa-
cientes tamen eos esse cōuenit, & cogitare quoniam huius-
modi ignominia nō ipsis tātum, sed ante eos iamdudum est
illata a Christo, qui dixit, quia qui vos cōtemnit, me contē-
nit, non inefficax est hoc argumentum venturi Antichristi,
quod suus negatur sacerdotibus honor, sicut alibi declarauit
Iesus, quoniam nemo est iani fere, qui obseruet illud Pauli,
presbyteri qui bene præfunt, duplice honore digni sunt.

Ave Maria.

Lucæ 10

Tom. x.

1. Principio antequam veniam ad materiam de reuerentia
sacerdotibus exhibenda proposita, placet ipsam B. Pauli or-
dinationem superiori homilia leuiter tactam paulo diligē-
tius examinare, est autē ibi præter commemorata obseruan-
dum, quod Lucas dicit, eos a spiritu sancto missos abiisse in
Seleuciā, ibi innuitur nobis, quod quācis homines puta e-
piscopi ordinant sacerdotes illos tamē tales existimare debe-
mus tanquam à Deo missos, sicut vtriusq; testimoniū scriptu-
ra testatur. Deinde & hoc confyderandum est, quod opus il-
lud ad quod Paulus & Barnabas erant assumpti, non tantū
fuit ministeriū verbi & doctrinæ, vt somniat Lutherus, om-
ne officium sacerdotiale cupiēs ad solam prædicationem re-
ferre, sed hic satis manifeste patet opus illud præter officiū
prædicandi fuisse etiam reliquorum sacerdotum ordinatio-
nem, vbi & ipsi consimilibus vbi sunt c̄eremonijs quæ cum
ipsis fuerant exhibitæ, suffragatur nobis & hic Lucas quum
deinceps affirmat eos constituisse presbyteros per omnes ec-
clesias, & orasse cū ieunij, atq; sic illos commendasse domi-
no in quem crediderunt. Ecce quo Paulus quoque & Bar-
nabas orauerunt cum ieunio, nec vtriq; sine manuum impo-
sitione cōendarunt illos domino, qua forma deinceps apo-
lo & discipuli semper vbi sunt in ecclesia. Ad hęc vide
quod illi non perfecerunt ministeriū suum donec officium
iniunctum compleuerint, ita enim Lucas ait, inde nauiga-
uerunt Antiochiam, vnde erant traditi gratia Dei in opus
quod compleuerunt. considera gratiam Dei, & quod sine ul-
AAA iii

Ordina-
tio Pau-
li.

Act. 13.

Ibidem.

Act. 14.

Ia nō facta sit ordinatio, sicuti etiam nūc in omnibus ordinibus, quod si ergo gratiam cōfert ordinatio, negare nemo poterit eam esse sacramentum. Super hāc omnia ponderandū & hoc est, quod non solum Paulus ex collata sibi potestate presbyteros ordinauit & constituit, sed etiam constituti ab eo episcopi eandem habuerunt potestatem deinceps ordinandi presbyteros, sicuti Titum ordinauit Paulus episcopū in Candia, & Titus rursus constituit presbyteros iuxta cōmissionem sibi datam à Paulo qui scribit se ideo Titum reliquissim in Candia, ut ea quæ defunct corrigat, & cōstituat per ciuitates presbyteros sicut ergo disposui tibi, sed quamam alia dispositiō fecisset hoc discipulus, nisi vt ipse à tuō fuit præceptor edocetus, puta ieunijs, oratione, manuūq; impositione, vt habet Lucas. Hoc est etiam quod Hieron. dicit super Eſs. quod per ἀποτολημα hoc est manuū impositionem intelligatur ordinatio spiritualium, quæ non tantū ad orationem vocis, sed etiam cum impositione manuū perficitur. I Porro quod capitibus ecclesiā apostolis, episcopis, presbyteris, & diaconibus gratia diuina in ordinatione sit collata per sensibile signū, superioribus sacræ scripturz locis quibus id cor. firmauimus, lebet addere & etiam rationabiles cauſas. ¶ Moriturus enim iamiam Moyses, ne non satiſ prouisum esset populo Dei, imposuit manū suas super caput Iosue, qui sic imp̄lētus est spū sapientiā, sicut & superiori hemilia induximus. Quod si ergo Deus tantā prouidētia profectum esse voluit vñico isti populo Israel & synagogę, quanto magis moriturus ipse multis modis Moyse superior curam habuit ecclesiā sua, quam non tātum ex Iudei, sed & Gētib⁹ tantā propria sua hereditate vñq; ad terminos terre collegit, suoq; adeo sanguine redemit & sibi desponsauit, atq; pro illa tradidit scipsum, emundās cā lauacro aque in verbo vita. ¶ Præterea Moyses iam grandæus audiuit dño, congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quid senes populi sint ac magistri, & duces eos ad ostium tabernaculi atq; fœderis, faciesq; ibi stare tecum, vt descendā & loquar tibi, & auferam de spū tuo, tradiamq; eis, vt sustentent tecū onus populi, atq; hoc ita factū est, quū igitur. 70. illi seniores in populo Israel cōstituti rectores acceperint spiritum sanctum, quāto rectius rectores ecclesiā? (de ablatione spiritus iam non vacat explicare,

Tit.1.

A&t.13.

14.

Eſtiae 58

Gratia
in ordi-
natione.

Deut.34.

Ephes. 5.
Num.11.

sicut & duplo spiritu Helisai) insuper quū deberet Moyses tabernaculum & arcā extruere, omniaque vasa ei pertinētiā, dixit dominus ad cū, ecce vocau ex nomine Befeleel filium Huri filij Hur, & impleui cum spiritu Dei, sapientia & intelligentia & sciētia in omni opere, ad excogitandū quicquid fabrefaci potest ex auro & argento & ære & marmore & gemmis & diuersitate lignorum, dedique ei sociū Ooliab. Quis obsero nō miretur Deum ijs duobus artificibus dedit se spiritum suum ad fabricādum tabernaculum & altare? At quis non credit magis eum tribuisse gratiam spiritus sancti fundatoribus ecclesiā sua, per doctrinam, exempla, administrationem sacramētorum, & cōsummationem officiorum, immo & per effusionem sanguinis? Vtique plus dilexit Christus ecclesiam quam synagogam, sicut & Iacob magis amauit Gen. 29. formosam Rachelem quam Liā istam lippis oculis, quapropter melius illi prospexit citra fundatores & operarios q; synagogę cum Befeleel & Ooliab: sic nimirum scipsum vocat operarium Paulus quum ait, secundum gratiā Dei quæ data est mihi, vt Sapiēs architectus fundamētum posui, aliud autē super ædificat: & alibi, Dei, inquit, adiutores sumus, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis, sic etiā omnes ministri 1. Cor. 4. ecclesiā coadiutores sunt Dei & laborant in opere suo.

3 Esse autem huiusmodi operarios & quidem diuersos in ecclesia constitutos, Paulus ipse in alio loco affirmat dicēs, Ephē. 4. Christus dedit quoddam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euāgelistas, alios autem pastores & doctores, ad cōsummationem sanctorum, in opus ministerij in adificationē corporis Christi, donec occurramus oēs in vnitatem fidei & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mēsuram atatis plenitudinis Christi, vt iam nō simus paruuli, Varietas fluctuantes & circūferamur omni vento doctrinē in nequitia hominum, in astutia ad circūuētionē erroris. Verba haec en libentius ad lōgum induxi, quod quilibet christianus ea multum considerare debet hoc præcipue tempore, quo tantum errorum & hæresum vndique concitat. Primum enim hic varios & distinctos videntur in ecclesiā gradus, atque id sane ornatus & decor ipsius exposcit dicente Psalmita, alitir regina in dextris, circumamicta varietate, quoniam Psal. 44. illa multum horribilis est dæmoni, vt castrorū acies ordinata. Enumerat autē hic Apostolus quinq; ordines seu gradus Cant. 6.

AAAA iiiij

à Christo in ecclesia institutos, ynde manifestum est quantopere delirent qui illis ordinibus nunc despoliantes ecclesiam Christi, omnes clerus laicis conantur subiucere, quam ob causam iam olim Tertullian. reprehendit haereticos de quibus dicit, faciunt ex sacerdotibus laicos, & sacerdotalia munera laicis iniungunt. ¶ Nunc ipsum quoque finem confideremus, quorū tandem Christus illos in ecclesia gradus ordinariit ad plenitudinem sanctorum, in opus ministerij, in edi

Finis isti ficationem corporis Christi. Ecce tres causas, quarum prioritatis sa ma est plenitudo sanctorum, puta ipse, qua per ordinem cedroti, constituantur in statum perfectionis etiam ijs qui per administrationem atquedoctrinam sacerdotalem sanctitatē acquirunt. 2 In opus ministerij, vt sic sacerdotes officij sui ministerium adimplent, cantando, legendo, orando & sacrificando. 3 Ad edificationem corporis Christi scilicet mystici, quod adificatur à sacerdotibus per administrationem sacramētorum, per verbū Dei &c. (vide hic Thomam, quia abunde tres sermones fructiferos hic colligere poteris, nos breuitati studētes, reiicimus etiam in parte necessaria, adeo non anxie inquirimus, quā librum faciant auctiorem.)

Ordo ex 4 Prōgrediamus yterius in enarrandis Pauli verbi, poterat enim ex dictis adhuc quispiam cogitare secum quandiu ordinatio illa esset duratura? hoc pulchre explicat Apostol⁹, quum subiungit, donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filij Dei, ynde patet cultus huius ordinationem permansuram semper in ecclesia, neque tantū institutam pro primitiva ecclesia, sed duraturam tantisper dum impleatur hoc verbum Christi, erit pastor unus & vnu ouile: itaque semper adhuc fuit in ecclesia qui successerint in locum apostolorum & euangelistarum, ea successio officiorum per vices durabit in ecclesia usque ad diem nouissimum, quando iam occurremus omnes in virum perfectum,

I. Cor. 12 1. Cor. 12 quod dēnum fieri post resurrectionem, iuxta illud parabolūcum, ecce sponsus venit, exit obuiam ei, & quomodo propheta omnes exhortatur animas, præparare in occursum de

Mat. 26 Amos 4. tui Israel, inde Paulus nomine occursus intelligi voluit yltimam resurrectionem, quum ait, si quo modo occurram ad resurrectionem quā est ex mortuis. Ad hac resurrectionis

Phil. 3 quoque formam prescribit hic Paulus, ostendens eam neq; infartuli, neq; senili specie futurā, sed in plenitudine etatis

De p̄cip. ha-
ret.

qua tunc fuit Christus quando resurrexit (vide Tom. 2. Ho- Refurre-
sil. de resurrectione.) Idem affirmat etiam alibi Paulus di- &rio cor.
cens, quoniam reformabit corpus humilitatis nostræ, confi-
guratum corpori claritatis lux, quare nihil efficitur Luthe-
rus cū omni furore & vniuerso suo suorumq; insultu, quic-
quid denique moliantur omnes, semper verbum domini ma-
nebit inuictum & triumphabit perpetuo, quum interim Lu-
theranum istud v.d.m.i.a. & in numismate liquefacet & in
manicis computrescat. Deinceps docet Apostolus quomodo Hæretici
per huiusmodi spirituales ecclesiæ præfectos deueniamus inconstā
in unitatem fidei, atque vt sapientissimus architectus diligē-
tes. ter admetat quæ sint nobis fugienda, quibuscque auertamur
ab hac fidei unitate, ne simus, inquit, parvuli fluctuantes, & Ephe. 4.
circunferamur omni vento doctrinæ, quo verbo docere il-
le nos voluit cognitionem hæreticorum, & corundē doctrinæ,
qua inßar ventorum instabilis est, hinc inde circunfer-
tur, vt parvuli solēt fluctuare, vnde & Iacobus ait, quia qui Iacob. 1.
habitat in fide, similis est fluctibus maris qui agitantur a ven-
to. Hanc hæreticorum inconstantiam commemorat & beat⁹
Hieronymus super illud psalmi, Decidant à cogitationibus Psal. 5.
suis, vbi dicit, i singulos dies mutat hæretici doctrinas suas,
non querunt quomodo saluentur, sed quomodo vincant &
superiores euadant, id quis quæſo non videt in Lutheranis
& Zwinglianis omnibus qui semper alios ex alijs texunt er-
rores, & quum putant se rem acu tetigisse, paulopost inver-
tunt & rursus mutant omnia, causam huius venti & fluctuū
ostendit Apostol⁹ esse, nequitiam hominum, astutiam & cir-
cunventionem erroris. An non præclare vidit nostrorum Hæretic⁹
hæreticorum malignitatem Paulus, de qua nō satis dici pos-
st iussis aliquot voluminibus, præfecto enim præter iactu-
ram centum milium rusticoram & ciuum atque ultra, plus
incommodorum perpessa est vniuersa Germania tantum ex
Lutheranis commentariolis, quām antea 100. annis datum
sit ad indulgentias, quarum tamē isti magnū grauamen
cōqueruntur fuisse, de pecunia Romā mis̄a, præmonuit tamē
nos iam Paulus cauere huiusmodi necuitas, dum in-
quit, timeo ne sic ut serpens Euam seduxit astutia sua, ita cor-
rumpantur sensus vestri & excidant à simplicitate, quia est
in Christo. In hunc sane finem tendunt omnes conatus eo-
rum vt decipient quā plurimos, suisque adiungant errori-